*Ex his quæ scripsit Gregorius Magnus, multa licet concludere in rem præsentem : et primum quidem, a pontificis sententia recedere qui causam Isaurorum monachorum ab ea quæ duorum presbyterorum erat secernunt. Alterum, codici quo synodus Ephesina continebatur insertos fuisse canones aliter ejusdem concilii. Tertium, huic inserto concilio oblata fuisse capitula, quæ ab ipso probata sint. Quartum, ea capitula Isauri fecisse reos consensionis cum Manichæo et Marcione. Quintum, unum ex capitulis contradixisse catholicæ, de anima Adami per peccatum mortua, Anastasii sententiæ, atque adeo fuisse Pelagianam, vel Cælestianam. Sextum, concilium istud diversum fuisse ab œcumenica synodo Ephesina, cum in œcumenica synodo damnationis sententiam tulerint Pelagius et Cælestius, in illo concilio ipsorum dogmata probata sint. Septimum, Gregorium Magnum causam Isaurorum in concilio cognovisse, idque testatum voluisse, et imperatori, et Narsæi comiti, et Joanni Constantinopolitano episcopo, et imperatoris cognato, ne quis eorum foret inscius. Postremum, concilium illud non fuisse idem cum conciliabulo Orientalium schismaticorum : in hoc enim, ut bene argumentatur Lupus, approbata non sunt Cælestiana dogmata; si enim forent, a catholicis utique sine gravissima querela tantum facinus prætermisissimum non esset; nam a concilio, cui oblata sunt, probata sunt pariter capitula.*

*Atque hæc cum certa sint, probabilis inde conjectura duci potest, quæ firmentur ista sex quibus continetur questionis, nisi fallor, totius solutio, rei que admodum impeditæ explicatio.*

**1.** Concilium cujus meminit Gregorius non aliud fuisse quam quod a Nestorio coactum mox a nobis dicebatur, nam in eo damnati scribuntur qui Manichæi atque adeo Marcionis sensibus adhererent. Una enim fuit utriusque hæretici opinio, de mala hominis natura.

**2.** Oblata esse Nestorianæ concilio quæ dicuntur capita, eaque catholice fidei de corruptione per peccatum humanæ naturæ adversa : de corruptione, inquam, quoad animam, non de ea qua corpus affectum est, de ipsa enim Nestorius catholice sentiebat.

**3.** Eadem ipsa capita facile a Nestorio probata esse, quippe qui, ut ostendimus aliquando, sensit quidem catholice de morte corporis per peccatum contracta; videtur autem quoad mortem animæ ex Adamo propagatam in posteris ad hæresim Theodoro Mopsuesteno magistro suo, peccati originalis acerrimo impugnatori.

**4.** Approbationem illam capitula a synodo anatho-

18. Noveris et regiam domum, dilucidato degemate, in magno gaudio degere; et ut paginæ finem faciam, illam de Ecclesia quoque [Baluz. om. de Ecclesia quoque] apud nos super omnibus hæresibus, quæ adversus Deum litigant, vocem vide impleri: *Ibat domus Saut, et infirmabatur; ibat domus David, et confortabatur* (II Reg. III, 2): Hæc nostra tamquam fratris ad fratrem consilia; quod si quis contentiosus esse vult, clamabit per nos ei Paulus: *Nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* (II Cor. XI, 16).

## SERMO VIII.

In Judam, adversus hæreticos.

1. Libenter hic ab illis hæreticis interrogans requiram, qui Deitatis et humanitatis naturam in unam essentiam miscendo contempserant, quis ille hoc locust qui proditor et traditor Judæis. Si enim temperatio vel admixtio utriusque facta est, utrum a Judæis est tentum? An Deus Verbum, an humanitatis natura? Quis videtur occisus? Cogor enim inferioribus tui sermonibus, ut fiat omnibus quod dicitur manifestum.

2. In quem, dicas velim, ea quæ gesta sunt, cadunt? Numquid in Dei naturam, quam utroque confundens contempere presumis? Ergo Verbum Deus

matismis comprehensam fuisse; vix enim reperis olim depositos esse aliquos propter doctrinam cujus assertoribus anathema non sit dictum.

3. Eos ipsos anathematismis in communem cum Ephesina synodo relictos fuisse codicem, apposita primum inscriptione qua distinguerentur; deinde vel per incuriam librorum omisa, vel artibus sive Cœlestianorum, qui plurimi in Oriente persistierunt, ad ipsa quoque Photii tempora, sive Nestorianorum, ut Ephesine synodo calumniam struerent, obliterata.

4. Forsitan esse verum, quod divinavit Christianus Lupus, tentatos fuisse a Cœlestianis, atque ab ipso etiam Nestorio, Orientalium animos, ut ejusmodi anathematismos comprobarent, studio nimirum contradicendi Patribus orthodoxis qui Cœlestini papæ de Pelagianis sententiam comprobassent. Neque enim de nihilo est, quod Orientales eo tempore quo Patres reulerunt ad sedem apostolicam de Pelagianis, tripartitam confessionem fidei scripserunt, et in prima symbolum Nicænum professi sunt; in secunda perculerunt anathemate septem tantum nominatim hæreticos, quorum duo Manichæus et Marcion; in postrema Cyrilli capita duodecim proscripserunt: atque hæc causa forte fuit cur Baronius canonem secundum ab Orientalibus conditum diceret de anima Adami, etc. Neque illud pariter de nihilo est, quod schismatici oblatum a catholicis crimen societatis cum Cœlestianis non aliter repulerint quam simili exprobratione, licet immerita.

Quæsierit forte quispiam cur tandem schismatici expressis verbis approbare noluerint anathematismos Nestorii præfatos, contenti sententiam implicite et abscondite dixisse. Sed aperta questionis inde solutio sumi potest, quod et Theodosius nuper expulisset Cœlestianos, et modo Cœlestinus papa eosdem damnasset; nec tutum foret aut illius aut istius manifeste iudicio pugnare, sed necessarium magis utriusque gratiam retinere: neque enim tanta erat Nestorii jam damnati auctoritas, ut eo usque impellere valeat Orientales, cum eam ipsam auctoritatem aliunde Johannes Antiochenus depressam vellet, quo concilio

capessibilis, cui nihil commune in occisione cum carne. An a Judæis in occisionem ductus est?

3. Ut quid autem, temperatis utrisque naturis, secundum te, Scripturam nuper audivimus de virtute sacramenti narrantem, quam Dominus tradidit discipulis suis, dicens: *Quia in qua nocte tradebatur, accipiens panem, gratias agens, dedit discipulis suis, dicens: Accipite et manducate ex eo omnes, hoc est enim corpus meum.* Quare non dixit: Hæc est Divinitas mea, quæ pro vobis confringeretur? Et iterum cur sumptum calicem porrigens, non dixit: Hæc Divinitas mea, quæ pro vobis effundetur in remissionem peccatorum; sed hoc magis: *Hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum* (Math. XXVI, 28)?

4. Separa naturam, sed unionem conjunge; Filium Dei Christum consistere, sed filium duplicem, hominem et Deum, ut passio quidem humanæ deputetur naturæ; passionis vero absolutio, quæ in homine qui passus est facta est, solius sit Divinitatis.

## SERMO IX.

In id quod scriptum est: Si habere aliquid recordatus fueris adversus te fratrem tuum (Math. V, 23); veluti contra hæreticos.

1. Audite dictis intenti: *Qui manducat, ait, carnem*

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

primatum, si qua ratione posset, securior teneret. Et vero, quæ causa potuit obstare ne anathematismi a Nestorio adversus Cyrillianos facti approbarentur ab Orientalibus, quantumcumque ab ipsis aperte Cyrilliani veluti hæretici explosi essent, eadem, nisi fallor, impedire debuit ne quos olim, præ animi impotentia, pro Pelagianis Nestorius, adversus viros omnino puros hæresis Manichææ, condiderat, patenter confirmarentur.

2. Observavimus aliquando hunc locum occasione Cyrillo dedisse duos scribendi de Recta Fide libros; alterum ad Theodosium imperatorem, alterum ad Pulcheriam et sorores virgines. Unde et calumniam postmodum passus est, quasi tentasset hac diversitate librorum turbatum aliquid movere in regia familia, quam Nestorius innuit obscure consentire sibi, longe clarius, etiam post libros acceptos, imperator in sacra jam citata. *Ne igitur clam te sit, quoniam in statu res nostræ versantur, noris et Ecclesiam et imperium conjuncta esse, nostraque accedente auctoritate, et Christi Salvatoris aspirante providentia, magis subinde inter se coitura esse.*

3. Hæreticorum nomine intelligit verbo quidem tenuis Apollinaristas, revera autem catholicos sibi adversantes, quos Apollinarismi per calumniam accusabat.

4. Par est opinari sermonem hunc habitum in magna hebdomada, qua patientis Christi historia legi pariter et exponi in Ecclesia solebat. Quo vero Nestorii anno, incertum est; suspicer tamen habitum tertio, qui Christi 431, propterea quod non obscure contradicit tertio quartoque et duodecimo Cyrilli anathematismo, quos cum litteris synodicis Nestorius accepit mense Decembri ann. 430.

5. Huc pertinet forte dictum illud Nestorii a Socrate allatum: *Ne glorieris Judæe, Dominum gloriæ non crucifixisti.*

6. Quo tempore habitus sit hic sermo, non constat; id unum affirmare possum, habitum post ortu contentiones, atque adeo ann. 429, in Quadragesima: quamquam ex argumento suspicari quibus forte fuerit pertinere ad id tempus quo arguatur

*meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.* Memento quoniam de carne est, quod dicitur: *Sicut misit me vivens Pater, me visibilem.* Numquid a me carnis nomen appositum est, ut me male interpretari querantur: *Qui manducat, inquit, carnem meam, et bibit meum sanguinem?* Numquid dixit: *Qui manducat Divinitatem meam, et bibit meam Divinitatem?* sed: *Qui manducat carnem meam, et bibit meam sanguinem, in me manet, et ego in ipso.*

Et post alia. Sed ad rem veniamus. *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in ipso.* Memento quod de carne dicamus: *Sicut misit me vivens Pater, me, qui appareo; sed fortasse ego non recte interpretor.* Videamus ex iis que sequuntur: *Sicut misit me vivus Pater, etc.*; ille dicit de Divinitate, ego de humanitate. Videamus quis sit pravus interpres: *Sicut misit me vivus Pater; hæreticus dicit Divinitatem missam, et se profiteri Deum Verbum dicere: Sicut misit me vivus Pater.* Ergo et hoc secundum ipsos ita erit intelligendum: *Ego Deus Verbum vivo per Patrem.* Post hoc enim videtur dictum: *Et qui manducat me, et ille vivit. Quem ergo manducamus? Divinitatem, an carnem?*

Dicam etiam illius scandalii verba. De sua carne Dominus Christus eum illis diserebat: *Nisi manducaveritis, inquit, carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Verborum sublimitatem qui audierant, non tulerunt; putabant enim ex inscitia illum anthropophagiam suadere.

### SERMO X.

*Velut in Macedonianos, revera in catholicos vere incarnationis defensores.*

*Adhuc vobis multa habeo dicere, etc. (Joan. xvi, 12).* Et post aliquanta: *Communes sunt Trinitatis operationes, et tantum substantiis dividendæ. Quare*

sentire cum Paulo Samosateno et Photino, ideoque ab eo discidebant plurimi, quos videtur monere ut in gratiam secum redeant, satisfactione exhibita, priusquam accedant ad altare.

Observa ex hoc sermone, ejusque a Cyrillo refutatione, aperte cognosci silem quinti sæculi de reali presentia corporis Christi in Eucharistia. Quid enim clarius, vel hæc interrogatione Nestorii? *Quem ergo manducamus? Divinitatem, an carnem?* Vel ista sententia Cyrilli (*Lit. iv, Contrad. c. 4.*): *Quomodo virificum est illud ipsius Verbi corpus, quod sibi proprium fecit per veram unionem, que et intelligentiam et sermone[m] superat; sic nos quoque, qui illius sanctæ carnis et sanguinis ejus participatione fruimur, omnino vivificamur: cum in nobis maneat Verbum, non solum divino modo per Spiritum sanctum, sed etiam humano per sanctam; illius carnis, pretiosumque ejus sanguinem.* Vel istis etiam consequentibus verbis: *In nobis manet, et corruptionis victores efficit, dum se in nostre demittit corpora, ut dixi, etiam per suam carnem, que verus est cibus.*

<sup>a</sup> Titulus a nobis additus est, ipso cogente sermone argumentis: nam ex unitate operationis consubstantialitatis Spiritus sancti probatur, sed ita ut Christus negatur a se glorificatus, sed a spiritu. Velut a Nestore; unde Patres Ephesini fragmentum hoc Nestoriani innotatus blasphemie damnarunt; et Cyrillus illi ipsi contradicendum putavit, tamquam hæreticis.

Unigeniti glorificatio, aliquando quidem Patri deputatur, sicut est illud: *Pater est meus, qui me glorificat (Joan. viii, 54);* aliquando vero Spiritui deputatur, ait enim: *Spiritus veritatis, qui me glorificabit (Joan. xvi, 13);* nonnunquam Christi potentie assignatur, sicut scriptum est: *Exeuntes prædicabant verbum ubique, Domino cooperante, et verbum confirmante, consequentibus ess signis (Marc. xvi, 16).*

Atque cooperationis hujus evidens est argumentum: Filius est factus homo; Pater in throno collocavit; Spiritus signis honestavit; inhabitavit Filius in corpore; commendavit baptizatum Pater; formavit in Virgine Spiritus.

### b SERMO XI.

*Adversus Arianos, in hæc verba Isaie: Puer datus est nobis, et filius natus est nobis (Is. ix, 6).*

1. Magnum sane tanti doni sacramentum; hic enim qui videtur infans, hic qui recens apparet; hic qui fasciis corporalibus eget, hic qui secundum visibilem essentiam recenter est editus, Filius est, ut Scriptura docet, æternus, Filius universorum opifex, Filius qui suæ opis factis dissolubilem creaturæ naturam astringit.

2. Infans enim Deus est suæ potestatis; tantum abest, Arie, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. Novimus ergo humanitatem infantis ac divinitatem: filiationis unitatem servamus in Deitatis humanitatisque natura.

3. Hoc autem dico, ut noveritis quam super excellens et summa quedam Deitatis conjunctio existebat, etiam in infante ipso, cum Dominica eæ conspiceretur; erat enim ipse, et infans, et infantis ipsius Dominus. Laudastis vocem, sed nolite eam parum curiose laudare; dixi enim quod idem erat infans et habitator infantis.

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

impie, et adversus pietatis dogmata audacter dictum esset. Etsi vero catholico sensu accipi possint que a Nestorio dicuntur, hæresim tamen continere visa sunt Patribus, non verba per se, quomodo sunt ambigua et flexiliora, sed prout ab auctore prolata sunt, perpendicularibus more antiquo, quo non in dogmatibus personæ, sed in personis dogmata damnabantur.

<sup>b</sup> Hunc ego facile crediderim dictum ante perfectam hæresim, immo primis illis temporibus, cum Arianos insectatus acriter catholicum mentiebatur, nisi me tria retinerent, tertie partis sententia, Marri Mercatoris testimonium, et Patrum Ephesiorum auctoritas. Nam plausus a populo factus ad hæc verba: *Erat enim ipse, et infans, et infantis Dominus;* ipsaque Nestorii sive correctie, sive interpretatione sententia, videtur mihi aperte satis indicare, tunc temporis jam fuisse conceptam vulgo opinionem de Nestorio, quod Christum in duas personas dividisset. Deinde Mercator vehementer invehitur in hæc ipsa verba, que plausum fecerunt, tamquam hæresim locum continerent, quartaque in Trinitatem intruderent personam. Denique Patribus, Ephesinis visa sunt hæc verba, postquam primicerius notariorum recitavit, perinde ac alia, hæretica pariter et blasphemica; quamquam Cyrillus ea laudavit, velut catholica; cum suis verbis Nestorium refelleret. An forte in unum sermonem coegimus que diversis temporibus dicta sunt?